EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

16

4. Retificação de erro nas demonstrações contábeis e mudança de práticas
contábeis

A administração da empresa está reapresentando suas demonstrações
contábeis, individuais e consolidadas, em consonância com o CPC 23 – Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, em razão da
identificação dos seguintes erros e mudanças de práticas contábeis:

1) Reclassificações nas contas de (i) adiantamento de férias em outras contas
a receber no ativo circulante e seu devido reconhecimento em custos dos
serviços prestados.

2) Revisão no cálculo do reconhecimento de receita pela execução dos serviços
prestados conforme CPC 47 – receita de contrato com cliente e a diferença
temporária do passivo diferido conforme CPC 32 – tributos sobre o lucro.

3) Reclassificações nas contas de (i) impostos na dedução da receita bruta, (ii)
custos dos serviços prestados e (iii) despesas financeiras.

a) Impactos no balanço patrimonial

Balanço Patrimonial
Originalmente
apresentado
31.12.2021

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2021

Caixa e equivalentes de caixa 41.718 - 41.718

Contas a receber de clientes 97.406 (1.580) 95.826

Estoques 12.245 - 12.245

Impostos a recuperar 16.827 - 16.827

Despesas antecipadas 961 - 961

Outros ativos circulantes 8.505 (880) 7.625

Total ativo circulante 177.662 (2.460) 175.202

Intangível 61.514 - 61.514

Imobilizado 34.190 - 34.190
Outro ativos não circulante 16.408 - 16.408
Total ativo não circulante 112.112 - 112.112

Total ativo 289.774 (2.460) 287.314

Empréstimos e financiamentos 46.860 - 46.860

Impostos diferidos 6.166 (837) 5.329

Outro passivos circulante 61.338 - 61.338

Total passivo circulante 114.364 (837) 113.527

Empréstimos e financiamentos 67.460 - 67.460
Outro passivos não circulante 6.423 - 6.423
Total passivo não circulante 73.883 - 73.883

Capital social 81.094 - 81.094

Reservas legal, de capital e de lucros 20.433 - 20.433
Impacto dos ajustes - (1.623) (1.623)
Total patrimônio líquido 101.527 (1.623) 99.904

Total passivo e patrimônio líquido 289.774 (2.460) 287.314

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

17

b) Impactos nas demonstrações de resultados

c) Impactos nas demonstrações de resultados abrangentes

d) Impactos nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações do resultado
Originalmente
apresentado
31.12.2021

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2021

Receita líquida de vendas 484.841 (20.248) 464.593
(-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados (448.115) 17.864 (430.251)
(=) Lucro bruto 36.726 (2.384) 34.342

(+/-) Despesas/receitas operacionais
Despesas gerais e administrativas (17.301) - (17.301)
Outras receitas/(despesas) operacionais (277) - (277)
Outras receitas/(despesas) não operacionais (61) - (61)

(=) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
líquidas e provisões tributárias

19.087 (2.384) 16.703

Receitas financeiras 1.752 - 1.752
Despesas financeiras (10.852) (76) (10.928)
(=) Resultado antes das provisões tributárias 9.987 (2.460) 7.527

Imposto de renda e contribuição social diferidos (3.396) 837 (2.559)

(=) Lucro líquido do exercício 6.591 (1.623) 4.968

Demonstrações do resultado abrangente
Originalmente
apresentado
31.12.2021

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2021

(=) Lucro líquido do exercício 6.591 (1.623) 4.968
Outros resultados abrangentes - variação monetária AAP - - -
Total do resultado abrangente do exercício 6.591 (1.623) 4.968

Total do resultado abrangente atribuível a:
Acionistas da Companhia 6.591 (1.623) 4.968
Não controladores - - -
Total do resultado abrangente do exercício 6.591 (1.623) 4.968

CONTROLADORA

Demonstrações das mutações
do patrimônio líquido

Capital social
integralizado

Reserva
Legal

Reserva de
Capital

Reserva de
Lucros

Lucros (prejuízos)
líquidos acumulados

Total Patrimônio
Líquido

Saldos em 31 de dezembro de 2020 7.038 1.408 147 21.825 - 30.418

Aumento de capital com incorporação das reservas 24.125 (1.408) (147) (22.570) - -
Aumento de capital por incorporação da Fig Tree 52.108 - 10.000 - - 62.108
Redução do capital com absorção do prejuízo de janeiro a julho de 2021 (4.587) - - - 4.587 -
Aumento de capital por incorporação dos juros sobre capital próprio 2.410 - - - - 2.410

Prejuízo do período de janeiro a julho de 2021 - (4.587) (4.587)
Lucro líquido do período de agosto a dezembro de 2021 - - - - 11.178 11.178
Constituição de reserva legal - 559 - - (559) -
Constituição de reserva de lucros - - - 10.619 (10.619) -
Impacto líquido dos ajustes em 31.12.2021 (1.623) (1.623)

Saldos em 31 de dezembro de 2021 (reapresentado) 81.094 559 10.000 8.251 - 99.904

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

18

e) Impactos nas demonstrações de fluxo de caixa

5. Combinação de negócios

De acordo com o CPC 15 R1 - Combinações de Negócios, as aquisições de
negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida
transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que
é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos
incorridos na data de aquisição para os antigos controladores da adquirida e das
participações emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos
relacionados à aquisição são geralmente reconhecidos no resultado, quando
incorridos.

O ágio é mensurado como o excesso da soma da contrapartida transferida, do
valor das participações não controladoras na adquirida e do valor justo da
participação do adquirente anteriormente detida na adquirida (se houver) sobre
os valores líquidos na data de aquisição dos ativos adquiridos e passivos
assumidos identificáveis. Se, após a avaliação, os valores líquidos dos ativos
adquiridos e passivos assumidos identificáveis na data de aquisição forem
superiores à soma da contrapartida transferida, do valor das participações não
controladoras na adquirida e do valor justo da participação do adquirente
anteriormente detida na adquirida, o excesso é reconhecido imediatamente no
resultado como ganho.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Originalmente
apresentado
31.12.2021

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2021

Lucro líquido do exercício 6.591 (1.623) 4.968

Depreciações e amortizações 16.294 - 16.294
Resultado da venda/baixa do imobilizado,investimentos,intangivel 78 - 78
Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa (306) - (306)
Juros dobre capital proprio 2.410 - 2.410
Constituição (reversão) provisão para contingências (4) - (4)

Itens do resultado que não afetam o caixa 25.063 (1.623) 23.440

Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo
Contas a receber (27.056) 1.580 (25.476)
Imposto a Recuperar (10.792) - (10.792)
Estoques (8.108) - (8.108)
Fornecedores 2.673 - 2.673
Obrigações trabalhistas e sociais 9.401 - 9.401
Obrigações tributárias 1.352 - 1.352
Outro ativos e passivos circulantes e não ci rculantes (8.582) 43 (8.539)
Caixa líquido das atividades operacionais (41.112) 1.623 (39.489)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisições de bens do imobilizado/intangível (21.449) - (21.449)
Caixa líquido das atividades de investimentos (21.449) - (21.449)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Captação de empréstimos e financiamentos 96.109 - 96.109
Pagamentos de Emprestimos e financiamentos (45.670) - (45.670)
Aplicações financeiras 490 - 490
Venda de ativo imobilizado 424 424
Caixa líquido das atividades de financiamentos 51.353 - 51.353

Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 13.855 - 13.855

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 27.863 - 27.863
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 41.718 - 41.718

Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 13.855 - 13.855

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

19

Aquisição Arenanet

Em 01 de novembro de 2020 a investida EQS Engenharia obteve o controle da
empresa Arenanet Tecnologia Ltda, ao adquirir a totalidade das cotas por R$1,5
(Um milhão e quinhentos mil reais) com recursos de caixa. A empresa está
localizada no munícipio de Palhoça/SC, e tem como objeto social a prestação
de serviços de site de busca na internet, a instalação, manutenção e reparação
de máquinas de escritório e de informática e o desenvolvimento de programas
de computador.

A operação faz parte da estratégia de gestão de ativos da companhia, pois a
Arenanet presta serviços relacionados com seus sistemas internos. Espera-se
que com a aquisição a Companhia possa melhorar a gestão de seus ativos e de
suas atividades operacionais, além do ganho com sinergias.

a) Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos

A avaliação do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos
foi realizada por empresa independente, sendo a alocação do preço de
venda concluído pela Administração. Abaixo é apresentado, em milhares
de reais, o resumo dos ativos e passivos a valor justo na data de aquisição.

Balanço Patrimonial
Valor

contábil
Avaliação a
valor justo

Valor
justo

Ativo Circulante 147 - 147
Caixa 120 - 120
Clientes 27 - 27

Ativo Não Circulante 26 1.219 1.245
Imobilizado Líquido 26 - 26
Software - 1.219 1.219

Total ativo 173 1.219 1.392

Passivo Circulante 12 - 12
Obrigações Trabalhistas 11 - 11
Obrigações Tributárias 2 - 2

Patrimônio Líquido 161 1.219 1.380
Capital Social 5 - 5
Lucros/Prejuízos Acumulados 91 - 91
Resultado do Período 65 - 65
Ajuste de Avaliação - 1.219 1.219

Total passivo e patrimônio líquido 173 1.219 1.392

A.1) Mensuração do valor justo

A técnica de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo do
software, ativo significativo adquirido, foi uma abordagem de
Multi-Period Excess Earnings Method (MPEEM), para avaliar os
fluxos de caixa que excedem a remuneração dos ativos imobilizados
utilizados na atividade. Esse ganho em excesso é atribuído ao
intangível analisado.

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

20

O software no valor total de R$1.219 será amortizado a uma taxa